
ORIG INALE

COMUNE DI PREMIA

PROVINC IA DEL  VER BANO CU SIO OSSOLA

_____________

V ER BAL E DI  DELIB ERAZI ONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 54 

OGGETTO: 

RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX 

ART. 20, D.LGS. 19.08.2016, N. 175, COME MODIFICATO DAL D.LGS. 
16.06.2017, N. 100: APPROVAZIONE           

L’anno duemiladiciotto addì vent i del mese di d icembr e alle ore venti e minuti trenta nella 
sala delle adunanza consiliar i, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 

s i è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica in Prima convocaz ione, il Cons iglio 

Comunale, nelle persone dei Signor i: 

Cognome e Nome Presente

1. BRAITO Fausto - Sindaco Sì

2. SCRIMAGLIA Elia  - Vice Sindaco Sì

3. DI MARE Ores te - As ses sore Sì

4. GIANNONI Renzo - Consig liere Giust.

5. BINI Marco - Consigliere Sì

6. BERNARDI Mauro - Consig liere Sì

7. FORNI Silvio - Consig liere Sì

8. BOLZAN Damiano - Consig liere Sì

9. CARABELLI Gabriella  - Consig liere Sì

10.BARBETTA Paolo - Consig liere Sì

11.MATLI Piero - Consig liere Giust.

12.
13.

Totale  Presenti: 9 

Totale  Ass enti: 2

Ass is te l’adunanza il SEGRETARIO Comunale Signor  GIORGETTI Dr  Giorgio il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BRA ITO Fausto nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



IL  CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO l’ar t. 42 del D.Lgs . 18 agosto 2000 n. 267;  

CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs . 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuaz ione dell’ar t. 
18, legge 7 agos to 2015 n. 124, che cos tituisce il nuovo Tes to unico in materia di Soc ietà a 
par tec ipaz ione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Dec reto legislativo 16 giugno 

2017, n. 100;  

VISTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (cf r. ar t. 4, c.1)  le Pubbliche Amministraz ioni, ivi compres i i 

Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, 
in soc ietà aventi per  oggetto attività di produz ione di beni e serv iz i non s trettamente necessarie per  il 
perseguimento delle proprie f inalità istituzionali;   

ATTESO che il Comune, f ermo restando quanto sopra indicato, può mantenere par tecipazioni in 

soc ietà:  

– esc lusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’ar t. 4, c. 2, del T.U.S.P., comunque nei 
limit i di cui al comma 1 del medes imo articolo:

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle 

reti e degli impianti funz ionali ai servizi medes imi;

b) progettazione e realizzaz ione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma f ra 
amminis trazioni pubbliche, ai sensi dell'art icolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

c) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e ges tione di un serviz io 

d'interesse generale attraverso un contratto di par tenariato di cui all'articolo 180 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all'articolo 
17, commi 1 e 2; 

d) autoproduzione di beni o serv izi s trumentali all'ente o agli enti pubblic i partec ipanti o allo 

svolgimento delle loro funz ioni, nel r ispetto delle condiz ioni stabilite dalle dirett ive europee in 

mater ia di contratt i pubblic i e della relativa disc iplina nazionale di recepimento; 
e)  servizi di committenza, iv i inc luse le att ività di committenza ausiliar ie, apprestati a suppor to di 

enti senza scopo di luc ro e di amministrazioni aggiudicatr ici di cui all'articolo 3, comma 1, 

lettera a), del dec reto legislativo n. 50 del 2016. 

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valor izzare l’utilizzo di beni immobili f acenti parte del proprio 

patr imonio, “in società aventi per oggetto soci ale escl us ivo l a valorizzaz ione del  patrimoni o (…), 
tramite il  conferimento di beni immobi li all o scopo di reali zzare un investimento secondo cr iteri  propr i  
di un qualsi as i operatore di mercato”;

RILEV ATO che per  eff etto dell’ar t. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune doveva 

provvedere ad effettuare una r icogniz ione straordinar ia di tutte le partecipaz ioni dallo stesso 
possedute alla data del 23 settembre 2016, individuando quelle che dovevano essere alienate; 

RILEV ATO che il Comune di Premia con propr ia deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 

25/09/2017 ha deliberato in mer ito e provveduto alle comunicaz ioni prev is te per legge; 

CONSIDERATO che l’ar t. 20 comma 1 del T.U.S.P. prevede che, fatta salva la revis ione 

straordinaria, le amministrazioni pubbliche ef fettuano annualmente, con propr io provvedimento 
un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipaz ioni, dirette o indirette, 
predisponendo, ove ricorrano i presuppos ti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro 

razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cess ione; 

CONSIDERATO che il medesimo articolo prevede che i provvedimenti di cui sopra sono adottati 

entro il 31 dicembre di ogni anno e sono trasmess i con le modalità di cui all’articolo 17 del dec reto 
legge n. 90 del 2014, n, 114 e rese disponibili alla struttura di cui all’art icolo 15 e alla sez ione di 
controllo della Corte dei conti competente ai sens i dell’articolo 5, comma 4;      

TENUTO CONTO che ai f ini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di cui all’art. 

20, commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di r iassetto per  la loro razionalizzaz ione, fusione o 
soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le partecipazioni per le quali si ver ifica anche 
una sola delle seguenti condizioni: 

1) non hanno ad oggetto attività di produzione di beni e serv izi s trettamente necessarie per il 
perseguimento delle f inalità is tituz ionali dell’ente, di cui all’ar t. 4, c. 1, T.U.S.P., anche sul 

piano della convenienza economica e della sos tenibilità f inanz iaria e in cons iderazione della 
possibilità di ges tione diretta od es ternaliz zata del serviz io aff idato, nonché della compatibilità 
della scelta con i pr inc ipi di eff icienza, di ef ficacia e di economic ità dell’azione amministrativa, 

come previs to dall’ar t. 5, co. 2, del Tes to Unico; 



2) non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, comma 2, T.U.S.P., sopra 

richiamato;

3) prev is te dall’ar t. 20, c . 2, T.U.S.P.:  

a) partecipaz ioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie delle due 
precedenti categorie; 

b) soc ietà che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amminis tratori 

super iore a quello dei dipendenti; 
c) par tec ipaz ioni in soc ietà che svolgono attiv ità analoghe o s imilari a quelle svolte da 

altre società par tec ipate o da enti pubblic i s trumentali;  

d) partecipaz ioni in soc ietà che, nel tr iennio precedente, abbiano conseguito un fatturato 

medio non superiore a 500 mila euro (vedi art. 26, comma 12-quinquies TUSP); 
e) partecipaz ioni in società diverse da quelle costituite per  la gestione di un servizio 

d’interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 

eserc izi precedenti, tenuto conto che per le società di cui all’art. 4, co. 7, D.Lgs . n. 
175/2016, ai f ini della pr ima applicazione del c riter io in esame, si considerano i r isultati 

dei cinque eserc izi successiv i all’entrata in v igore del Dec reto cor rettivo; 
f) necessità di contenimento dei costi di f unzionamento; 
g)  necessità di aggregazione di soc ietà aventi ad oggetto le attività consentite all’art. 4, 

T.U.S.P.; 

CONSIDERATO, altres ì, che le disposiz ioni del predetto Tes to unico devono essere applicate 
avendo riguardo all’eff iciente ges tione delle par tecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 
concorrenza e del mercato, nonché alla raz ionalizzazione e r iduz ione della spesa pubblica; 

TENUTO CONTO che è fatta salva la possibilità di mantenere partecipazioni:  

� in società che producono serv izi economici di interesse generale a rete di cui all’ar t. 3-bis, D.L. n. 
138/2011 e s .m.i., anche f uori dall’ambito ter ritor iale del Comune di Premia e dato atto che 

l’aff idamento dei serv izi in corso alla medesima società sia avvenuto tramite procedure ad 
evidenza pubblica ovvero che la stessa rispetta i requisiti di cui all’art. 16 del T.U.S.P.; 

� in società che, alla data di entrata in vigore del Decreto corrett ivo, risultino già cos tituite e 
autorizzate alla ges tione di case da gioco ai sensi della legis laz ione v igente; 

CONSIDERATO che le soc ietà in house providing, sulle quali è esercitato il controllo analogo ai 

sensi dell’ar t.16, D.Lgs . n. 175/2016, che rispettano i vincoli in tema di partecipaz ioni di capitali privati 
(co. 1) e soddisf ano il requisito dell’attiv ità prevalente producendo almeno l’80% del loro fatturato 
nell’ambito dei compiti aff idati dagli enti soc i (co. 3), possono r ivolgere la produz ione ulteriore 

(r ispetto a detto limite) anche a f inalità diverse, f ermo il rispetto dell’ar t. 4, co. 1, D.Lgs. n. 175/2016, 
a condizione che tale ulteriore produzione permetta di conseguire economie di scala od altr i recuper i 

di eff icienza sul complesso dell’attiv ità princ ipale delle società; 

VISTE le linee guida predispos te dal  Ministero dell’Economia e delle Finanze, condivise con la Corte 
dei conti e la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo presso il Dipartimento del Tesoro, relative 

alla redaz ione del provvedimento di razionalizzaz ione per iodica delle partecipazioni, da adottare ai 
sensi dell’art. 20 del TUSP; 

VALUTATE per tanto le modalità di svolgimento delle attiv ità e dei serviz i oggetto delle società 
par tec ipate dall’Ente, con particolare r iguardo all’ef fic ienza, al contenimento dei costi di gestione e 
alla tutela e promozione della concor renza e del mercato;  

TENUTO CONTO del miglior soddis facimento dei bisogni della comunità e del territor io amminis trati 

a mezzo delle attiv ità e dei serviz i res i dalle società partecipate possedute dall’Ente;  

CONSIDERATO che la r icognizione è adempimento obbligator io anche nel caso in cui il Comune 
non possieda alcuna par tecipazione, es ito che comunque deve essere comunicato alla sezione della 

Cor te dei conti competente ai sens i dell'articolo 5, comma 4, e alla struttura di cui all'art icolo 15, 
TUSP.

VISTO l’esito della ricognizione ef fettuata come r isultante dalla relazione tecnica allegato A)  alla 
presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sos tanz iale; 

Il Sindaco relaziona che, d’accordo con altri sindaci, s i r itiene di temporeggiare sulla cessione delle 

quote della Soc. Centro Serv izi Lapideo del Verbano Cus io Ossola SCRL 

TENUTO CONTO del parere espresso dall’Organo di revis ione ai sens i dell’art. 239, c. 1, lett. b) , n. 
3), D.Lgs . n. 267/2000; 



Dato atto dei parer i favorevoli espress i dai responsabili dei servizi sotto il prof ilo della regolarità 

tecnica e contabile ai sens i dell’articolo 49 del D.Lgs . 18.08.2000, n. 267. 

Per  quanto sopra 

Con n. 9 voti f avorevoli espressi nei modi e nelle f orme di Legge, nessuno contrario e nessuno 
astenuto su n. 9 consiglieri presenti e votanti. 

D E L I B E R A  

1) Di approvare la ricognizione al 31/12/2018 delle soc ietà in cui il Comune di Premia detiene 

par tec ipaz ioni, dirette o indirette come dispos to dall’art. 20 del D.Lgs  19/8/2016, n. 175 come 
modif icato dal d.lgs. 16/6/17 nr . 100 e analiticamente dettagliata nella relazione tecnica, allegato 
A), parte integrante e sos tanz iale del presente provvedimento; 

2) Di prendere atto che la r icogniz ione eff ettuata non prevede un nuovo piano di raz ionalizzazione; 

3) Di prec isare che tale provvedimento cos tituisce atto di indirizzo programmatico per  le azioni da 

intraprendere da par te dell’ente in materia di società partecipate;  

4) Di comunicare l’esito della ricogniz ione di cui alla presente deliberazione ai sens i dell’art. 20 
comma 3 del T.U.S.P.;  



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Pres idente 

BRAITO Fausto 

Il SEGRETARIO Comunale 

GIORGETTI Dr Giorgio 

Ai sensi dell'ar t. 49 del D.lgs. 267/2000 si esprimono i seguenti pareri: 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma

Parere di Regolarità 
Contabile 

Favorevole 20/12/2018 F.to:MADER Dr 
Oscar 

Serv.Finanz iario 
Parere di Regolarità 

Tecnica 

Favorevole 20/12/2018 F.to:MADER Dr 
Oscar 

Uff icio Segreteria 
Parere di Regolarità 

Tecnica 

Favorevole 20/12/2018 F.to:GIORGETTI 
Dr Giorgio 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Regi stro Pub bl icazioni 
Si attes ta che copia della deliberaz ione v iene pubblicata all'Albo Pretor io di questo Comune 

per  15 giorni consecutivi a part ire dal _________________________ 

Premia, lì       

Il SEGRETARIO Comunale 
GIORGETTI Dr Giorgio 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs . 18 agosto 2000, n. 
267) 

� Per  la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs . 18 agosto 2000, 
n. 267) 

Il SEGRETARIO Comunale 
GIORGETTI Dr Giorgio 



Ricognizione al 31/12/2018

RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

PUBBLICHE EX ART. 20, D.LGS. 19.08.2016, N. 175, COME 

MODIFICATO DAL D.LGS.

16.06.2017, N. 100 



INDICE

01. SCHEDA ANAGRAFICA
02. RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE

02.01. Ricognizione delle società a partecipazione diretta
02.02. Ricognizione delle società a partecipazione indiretta
02.03. Grafico delle relazioni tra partecipazioni

03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA (T.U.S.P.)
03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)
03.02. Condizioni art. 20 co. 2

04. MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE
05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE

05.01. Contenimento costi
05.02. Cessione/Alienazione quote
05.03. Liquidazione
05.04. Fusione/Incorporazione
05.05. Riepilogo

06. ELENCO MOTIVAZIONI



Tipologia Ente: Comune

Denominazione Ente: COMUNE DI PREMIA

Codice fiscale dell'Ente: 00422790030

SI

Dati del referente/responsabile per la compilazione del piano

Nome: Cognome:

Recapiti:
Indirizzo:

Telefono: Fax:

Posta elettronica:

PIAZZA MUNICIPIO N. 9 - 28866 PREMIA (VB)

032462021 0324602928

comune.premia.vb@legalmail.it 

RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART. 20, D.LGS. 19.08.2016, 

N. 175, COME MODIFICATO DAL D.LGS.

16.06.2017, N. 100 

RESPONSABILE SERVIZIO 
FINANZIARIO

OSCAR MADER

01. SCHEDA ANAGRAFICA

    L'ente ha già adottato il piano operativo di razionalizzazione ai sensi dell'art. 1 co. 612, l. n. 190/2014



02. RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE

Se l'ente partecipa al capitale di una società sia direttamente sia indirettamente, compilare sia la scheda 02.01. sia la scheda 02.02.

02.01. Ricognizione delle società a partecipazione diretta

Progressivo
Codice fiscale 

società
Denominazione società

Anno di 

costituzione

% Quota di 

partecipazione
Attività svolta

Partecipazione 

di controllo

Società in 

house

Quotata (ai 

sensi del 

d.lgs. n. 

Holding 

pura

A B C D E F G H I J

Dir_1 02078000037 ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. 2006 0,02
Raccolta, trattamento e 

fornitura di acqua

Controllo 

congiunto per 

norme di legge

NO NO NO

Dir_2 92014000035

CENTRO SERVIZI LAPIDEO 

DEL VERBANO CUSIO 

OSSOLA SCRL

2004 0,13
Sviluppo del settore lapideo e 

delle costruzioni

Controllo 

congiunto per 

norme statutarie

NO NO NO

Dir_3 93024180031 CONSER V.C.O. SPA 2004 0,25 Gestione del ciclo dei rifiuti

Controllo 

congiunto per 

norme statutarie

NO NO NO

Dir_4 92001620035 IDRABLU S.P.A. 1994 0,94

Gestione reti fognarie e 

impianti trattamento acque 

reflue 

Controllo 

congiunto per 

norme di legge

SI NO NO

Dir_5 01648650032
DISTRETTO TURISTICO DEI 

LAGHI SCRL
1997 0,51

Accoglienza e promozione 

turistica 

Controllo 

congiunto per 

norme statutarie

NO NO NO

Dir_6 02064480037

S.I.F.T. - SOCIETA' 

IDROELETTRICA FIUME TOCE 

- S.R.L.

2006 100,00

Produzione di energia 

elettrica - Costruzione 

impianti

Controllo solitario 

maggioranza 

voti in 

NO NO NO

Dir_7 01879780037

S.I.R.V. - SOCIETA' 

IDROELETTRICA RIO VOVA 

S.R.L.

2002 55,00
Produzione di energia 

elettrica

Contr. congiunto 

maggioranza 

voti in 

NO NO NO

Dir_8 02085550032

TERME PREMIA S.R.L. - 

VALLI ANTIGORIO DIVEDRO 

FORMAZZA

2007 61,04
Gestione stabilimento 

termale 

Contr. congiunto 

maggioranza 

voti in 

NO NO NO

Le società a partecipazione diretta (quotate e non quotate) sono sempre oggetto di ricognizione, anche se non controllate dall'ente.

Colonna B: Inserire codice di 11 cifre per le società aventi sede in Italia; codice di 11 cifre seguito da "E" per le società aventi sede all'estero.

Colonna C: Inserire la ragione sociale comprensiva della forma giuridica.

Colonna E: Inserire valori comprensivi di decimali.

Colonna F: Inserire una descrizione sintetica della/e attività effettivamente svolta/e.

Colonna G: Indicare se la partecipazione detenuta dall'amministrazione è di controllo ai sensi dell'art. 2359 c.c.

Colonna H: Indicare "SI" se l'Amministrazione esercita il controllo analogo o più Amministrazioni esercitano il controllo analogo congiunto.

Colonna I: Indicare "SI" se la società emette azioni quotate in mercati regolamentati; se ha emesso, al 31/12/2015, strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati; 

                se sia partecipata da società quotate o che hanno emesso strumenti finanziari quotati.

Colonna J: Indicare "SI" se la società ha come oggetto sociale esclusivo la gestione delle partecipazioni societarie per conto dell'Amministrazione.



02. RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE

02.02. Ricognizione delle società a partecipazione indiretta

Progressivo
Codice fiscale 

società
Denominazione società Anno di costituzione

Denominazione 

società/organismo tramite

% Quota di 

partecipazione 

società/organismo 

tramite

% Quota di 

partecipazione 

indiretta 

Amministrazione

Attività svolta
Partecipazione 

di controllo

Società in 

house

A B C D E F G H I J

Colonna B: Inserire codice di 11 cifre per le società aventi sede in Italia; codice di 11 cifre seguito da "E" per le società aventi sede all'estero.

Colonna C: Inserire la ragione sociale comprensiva della forma giuridica.

Colonna E: Inserire la denominazione delle società/organismi (1 o +) attraverso le quali l'ente partecipa alle medesime. Per le indirette di livello successivo, inserire la denominazione delle società/organismi

                 partecipanti (1 o +) del livello immediatamente precedente.

Colonna F: indicare separatamente ciascuna quota di partecipazione (comprensiva di decimali) qualora la partecipazione sia detenuta attraverso 2 o + società/organismi tramite. 

Colonna G: indicare una unica quota di partecipazione (comprensiva di decimali) determinata in proporzione alla quote di partecipazione dei livelli precedenti. 

Colonna H: Inserire una descrizione sintetica della/e attività effettivamente svolta/e.

Colonna I: Indicare se la partecipazione detenuta dall'amministrazione è di controllo ai sensi dell'art. 2359 c.c.

Colonna J: Indicare "SI" se l'Amministrazione esercita il controllo analogo o più Amministrazioni esercitano il controllo analogo congiunto.

Colonna K: Indicare "SI" se la società emette azioni quotate in mercati regolamentati; se ha emesso, al 31/12/2015, strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati; 

                se sia partecipata da società quotate o che hanno emesso strumenti finanziari quotati.

Colonna L: Indicare "SI" se la società ha come oggetto sociale esclusivo la gestione delle partecipazioni societarie per conto dell'Amministrazione.

Le società a partecipazione indiretta (quotate e non quotate) sono oggetto di ricognizione solo se detenute dall’ente per il tramite di una società/organismo sottoposto a controllo da parte dello stesso.



02. RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE

02.03. Grafico delle relazioni tra partecipazioni

COMUNE DI PREMIA

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. Quota di partecipazione %: 0,0163

CENTRO SERVIZI LAPIDEO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

SCRL
Quota di partecipazione %: 0,13

CONSER V.C.O. SPA Quota di partecipazione %: 0,2514

IDRABLU S.P.A. Quota di partecipazione %: 0,94

DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI SCRL Quota di partecipazione %: 0,51

S.I.F.T. - SOCIETA' IDROELETTRICA FIUME TOCE - S.R.L. Quota di partecipazione %: 100

S.I.R.V. - SOCIETA' IDROELETTRICA RIO VOVA S.R.L. Quota di partecipazione %: 55

TERME PREMIA S.R.L. - VALLI ANTIGORIO DIVEDRO 

FORMAZZA
Quota di partecipazione %: 61,04



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: Dir_1 (a)

Denominazione società partecipata: ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. (b)

Tipo partecipazione: Diretta (c)

Attività svolta: Raccolta, trattamento e fornitura di acqua (d)

indicare se la società:

-

-

-

-

-

Qualora non sia stata selezionata alcuna delle opzioni indicate ai punti precedenti, indicare se la società:

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Rientra nell'Allegato "A" del d.lgs. n. 175/2016 (art. 26, co. 2)

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

Indicare le motivazioni della riconducibilità o meno ai vincoli di scopo di cui al co. 1 o ad una delle attività di cui ai commi 2 e 

3, anche con riferimento alle società che svolgono le attività di cui ai commi 6, 7, 8:

Progetta e realizza un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche (art. 4, co. 2, lett. 

b)

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso un contratto di 

partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. c)

Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento delle loro funzioni(art. 4, co. 2, 

lett. d)

Svolge servizi di committenza (art. 4, co. 2, lett. e)

Valorizza il patrimonio immobiliare dell'amministrazione partecipante (art. 4, co. 3)

Ha come oggetto esclusivo la gestione di fondi europei per conto dello Stato o delle Regioni, ovvero la realizzazione di progetti 

di ricerca finanziati dalle istituzioni dell'Unione Europea (art. 26, co. 2)

È stata esclusa, con deliberazione adottata ai sensi dell'art. 4 co. 9, secondo periodo, dall'applicazione totale o parziale delle 

disposizioni del medesimo articolo (solo per le società partecipate dalle Regioni/Prov. Aut.)

È destinataria dei provvedimenti di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 12-bis) 

È autorizzata alla gestione delle case da gioco, ai sensi della legislazione vigente (art. 26, co. 12-sexies ) 

È costituita in attuazione dell'art. 34 del regolamento CE n. 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale (art. 4, co. 6)

Ha per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, co. 7)

Ha caratteristiche di spin off o di start up universitario, o analoghe a quelle degli enti di ricerca, ovvero gestisce aziende 

agricole con funzioni didattiche (art. 4, co. 8)

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

E’ stata costituita allo scopo di gestire il servizio idrico integrato in tutte le sue fasi nell’ATO n.1 della Regione Piemonte.

Ha per oggetto sociale prevalente la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità turistico-sportiva 

in aree montane (art. 4, co. 7)

Produce un servizio di interesse generale a rete (di cui all'art. 3-bis del d.l. 138/2011) fuori dall'ambito territoriale di 

riferimento, con affidamento dei servizi, in corso e nuovi, tramite procedure ad evidenza pubblica (art. 4, co. 9-bis )



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.02. Condizioni art. 20, co. 2
Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: (a)

Denominazione società partecipata: (b)

Tipo partecipazione: (c)

Attività svolta: (d)

Indicare i seguenti dati con riferimento all'esercizio 2017 :

Importi in euro

Numero medio 

dipendenti (e)
264,00

Costo del personale 

(f)
14.359.039,00

Numero 

amministratori
5

Compensi 

amministratori
100.000,00

di cui nominati 

dall'Ente
0

Compensi 

componenti organo 

di controllo

60.000,00

Numero 

componenti organo 

di controllo

3

di cui nominati 

dall'Ente
0

Importi in euro Importi in euro

2017 6.875.505,00 2017 63.958.527,00

2016 7.266.047,00 2016 61.512.282,00

2015 3.653.414,00 2015 62.850.927,00

2014 2.066.506,00 FATTURATO MEDIO 62.773.912,00

2013 1.739.715,00 

Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, co. 2:

- La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. a)

- Società priva di dipendenti o con numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. b)

-

Indicare quali società/enti strumentali:

- Fatturato medio non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente (art. 20, co. 2, lett. d e art. 26, co. 12-quinquies )

-

- Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art. 20, co. 2, lett. f)

- Necessità di aggregazione con altre società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. g)

Indicare le motivazioni della sussistenza o meno  delle condizioni di cui ai punti precedenti:

Azioni da intraprendere:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(e): Inserire il numero medio di dipendenti come da nota integrativa al bilancio.

(f): Inserire la voce B9 del Conto economico.

(g): Inserire il risultato d'esercizio al netto delle imposte.

Dir_1

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A.

Diretta

Raccolta, trattamento e fornitura di acqua

RISULTATO D'ESERCIZIO (g)

In considerazione del fatto che il Comune di Premia ha già una partecipazione nella società “IDRABLU 

S.p.A.”, la quale svolge attività analoghe o similari (art. 20, co. 2, lett. c del D.Lgs n. 175/2016). Ci si 

riserva in futuro di valutare, in accordo con gli altri Comuni, una eventuale cessione/alienazione delle 

quote della società “ACQUA NOVARA VCO S.P.A.

Per ora, la società è oggetto di mantenimento senza interventi

FATTURATO

Svolgimento di attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici 

strumentali (art. 20, co. 2, lett. c)

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (per società che non gestiscono un servizio di interesse generale) 

(art. 20, co. 2, lett. e)

IDRABLU S.P.A.



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: Dir_2 (a)

Denominazione società partecipata:
CENTRO SERVIZI LAPIDEO DEL 

VERBANO CUSIO OSSOLA SCRL
(b)

Tipo partecipazione: Diretta (c)

Attività svolta:
Sviluppo del settore lapideo e delle 

costruzioni
(d)

indicare se la società:

-

-

-

-

-

Qualora non sia stata selezionata alcuna delle opzioni indicate ai punti precedenti, indicare se la società:

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Indicare le motivazioni della riconducibilità o meno ai vincoli di scopo di cui al co. 1 o ad una delle attività di cui ai commi 2 e 

3, anche con riferimento alle società che svolgono le attività di cui ai commi 6, 7, 8:

Il settore lapideo riveste notevole importanza per questo Comune, tenuto conto della rimarchevole attività di coltivazione 

cave presente sul territorio comunale

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

Progetta e realizza un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche (art. 4, co. 2, lett. 

b)

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso un contratto di 

partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. c)

Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento delle loro funzioni(art. 4, co. 2, 

lett. d)

Svolge servizi di committenza (art. 4, co. 2, lett. e)

Valorizza il patrimonio immobiliare dell'amministrazione partecipante (art. 4, co. 3)

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

Rientra nell'Allegato "A" del d.lgs. n. 175/2016 (art. 26, co. 2)

Ha come oggetto esclusivo la gestione di fondi europei per conto dello Stato o delle Regioni, ovvero la realizzazione di progetti 

di ricerca finanziati dalle istituzioni dell'Unione Europea (art. 26, co. 2)

È stata esclusa, con deliberazione adottata ai sensi dell'art. 4 co. 9, secondo periodo, dall'applicazione totale o parziale delle 

disposizioni del medesimo articolo (solo per le società partecipate dalle Regioni/Prov. Aut.)

È destinataria dei provvedimenti di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 12-bis) 

È autorizzata alla gestione delle case da gioco, ai sensi della legislazione vigente (art. 26, co. 12-sexies ) 

È costituita in attuazione dell'art. 34 del regolamento CE n. 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale (art. 4, co. 6)

Ha per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità turistico-sportiva 

in aree montane (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, co. 7)

Ha caratteristiche di spin off o di start up universitario, o analoghe a quelle degli enti di ricerca, ovvero gestisce aziende 

agricole con funzioni didattiche (art. 4, co. 8)

Produce un servizio di interesse generale a rete (di cui all'art. 3-bis del d.l. 138/2011) fuori dall'ambito territoriale di 

riferimento, con affidamento dei servizi, in corso e nuovi, tramite procedure ad evidenza pubblica (art. 4, co. 9-bis )



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.02. Condizioni art. 20, co. 2
Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: (a)

Denominazione società partecipata: (b)

Tipo partecipazione: (c)

Attività svolta: (d)

Indicare i seguenti dati con riferimento all'esercizio 2017:

Importi in euro

Numero medio 

dipendenti (e)
3,00

Costo del personale 

(f)
121.939,00

Numero 

amministratori
7

Compensi 

amministratori
6.000,00

di cui nominati 

dall'Ente
0

Compensi 

componenti organo 

di controllo

3.465,00

Numero 

componenti organo 

di controllo

1

di cui nominati 

dall'Ente
0

Importi in euro Importi in euro

2017 -28.307,00 2017 219.553,00

2016 2.008,00 2016 276.508,00

2015 -90.362,00 2015 197.859,00

2014 -87.643,00 FATTURATO MEDIO 231.306,67

2013 -70.542,00 

Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, co. 2:

- La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. a)

- Società priva di dipendenti o con numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. b)

-

Indicare quali società/enti strumentali:

- Fatturato medio non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente (art. 20, co. 2, lett. d e art. 26, co. 12-quinquies )

-

- Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art. 20, co. 2, lett. f)

- Necessità di aggregazione con altre società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. g)

Indicare le motivazioni della sussistenza o meno  delle condizioni di cui ai punti precedenti:

Azioni da intraprendere:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(e): Inserire il numero medio di dipendenti come da nota integrativa al bilancio.

(f): Inserire la voce B9 del Conto economico.

(g): Inserire il risultato d'esercizio al netto delle imposte.

Recesso dalla società

RISULTATO D'ESERCIZIO (g) FATTURATO

Svolgimento di attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici 

strumentali (art. 20, co. 2, lett. c)

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (per società che non gestiscono un servizio di interesse generale) 

(art. 20, co. 2, lett. e)

Il fatturato medio nel triennio non è superiore a cinquecentomila euro. Inoltre la società presenta risultati 

negativi negli esercizi precedenti.

Dir_2

CENTRO SERVIZI LAPIDEO DEL VERBANO 

CUSIO OSSOLA SCRL

Diretta

Sviluppo del settore lapideo e delle 

costruzioni



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: Dir_3 (a)

Denominazione società partecipata: CONSER V.C.O. S.P.A (b)

Tipo partecipazione: Diretta (c)

Attività svolta: Gestione del ciclo dei rifiuti (d)

indicare se la società:

-

-

-

-

-

Qualora non sia stata selezionata alcuna delle opzioni indicate ai punti precedenti, indicare se la società:

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Indicare le motivazioni della riconducibilità o meno ai vincoli di scopo di cui al co. 1 o ad una delle attività di cui ai commi 2 e 

3, anche con riferimento alle società che svolgono le attività di cui ai commi 6, 7, 8:

La società svolge il servizio pubblico di raccolta e smaltimento rifiuti

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

Progetta e realizza un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche (art. 4, co. 2, lett. 

b)

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso un contratto di 

partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. c)

Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento delle loro funzioni(art. 4, co. 2, 

lett. d)

Svolge servizi di committenza (art. 4, co. 2, lett. e)

Valorizza il patrimonio immobiliare dell'amministrazione partecipante (art. 4, co. 3)

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

Rientra nell'Allegato "A" del d.lgs. n. 175/2016 (art. 26, co. 2)

Ha come oggetto esclusivo la gestione di fondi europei per conto dello Stato o delle Regioni, ovvero la realizzazione di progetti 

di ricerca finanziati dalle istituzioni dell'Unione Europea (art. 26, co. 2)

È stata esclusa, con deliberazione adottata ai sensi dell'art. 4 co. 9, secondo periodo, dall'applicazione totale o parziale delle 

disposizioni del medesimo articolo (solo per le società partecipate dalle Regioni/Prov. Aut.)

È destinataria dei provvedimenti di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 12-bis) 

È autorizzata alla gestione delle case da gioco, ai sensi della legislazione vigente (art. 26, co. 12-sexies ) 

È costituita in attuazione dell'art. 34 del regolamento CE n. 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale (art. 4, co. 6)

Ha per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità turistico-sportiva 

in aree montane (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, co. 7)

Ha caratteristiche di spin off o di start up universitario, o analoghe a quelle degli enti di ricerca, ovvero gestisce aziende 

agricole con funzioni didattiche (art. 4, co. 8)

Produce un servizio di interesse generale a rete (di cui all'art. 3-bis del d.l. 138/2011) fuori dall'ambito territoriale di 

riferimento, con affidamento dei servizi, in corso e nuovi, tramite procedure ad evidenza pubblica (art. 4, co. 9-bis )



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.02. Condizioni art. 20, co. 2
Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: (a)

Denominazione società partecipata: (b)

Tipo partecipazione: (c)

Attività svolta: (d)

Indicare i seguenti dati con riferimento all'esercizio 2017:

Importi in euro

Numero medio 

dipendenti (e)
253,00

Costo del personale 

(f)
10.829.201,00

Numero 

amministratori
1

Compensi 

amministratori
26.522,22

di cui nominati 

dall'Ente
0

Compensi 

componenti organo 

di controllo

17.199,00

Numero 

componenti organo 

di controllo

3

di cui nominati 

dall'Ente
0

Importi in euro Importi in euro

2017 37.889,00 2017 25.236.141,00

2016 38.014,00 2016 25.661.880,00

2015 5.863,00 2015 24.966.881,00

2014 -84.534,00 FATTURATO MEDIO 25.288.300,67

2013 -20.652,00 

Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, co. 2:

- La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. a)

- Società priva di dipendenti o con numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. b)

-

Indicare quali società/enti strumentali:

- Fatturato medio non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente (art. 20, co. 2, lett. d e art. 26, co. 12-quinquies )

-

- Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art. 20, co. 2, lett. f)

- Necessità di aggregazione con altre società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. g)

Indicare le motivazioni della sussistenza o meno  delle condizioni di cui ai punti precedenti:

Azioni da intraprendere:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(e): Inserire il numero medio di dipendenti come da nota integrativa al bilancio.

(f): Inserire la voce B9 del Conto economico.

(g): Inserire il risultato d'esercizio al netto delle imposte.

Mantenimento della società senza azioni di razionalizzazione

RISULTATO D'ESERCIZIO (g) FATTURATO

Svolgimento di attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici 

strumentali (art. 20, co. 2, lett. c)

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (per società che non gestiscono un servizio di interesse generale) 

(art. 20, co. 2, lett. e)

Sussistono tutte le condizioni per il mantenimento della partecipazione

Dir_3

CONSER V.C.O. S.P.A.

Diretta

Gestione del ciclo dei rifiuti



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: Dir_4 (a)

Denominazione società partecipata: IDRA BLU SPA (b)

Tipo partecipazione: Diretta (c)

Attività svolta:
Gestione reti fognarie e impianti 

trattamento acque reflue 
(d)

indicare se la società:

-

-

-

-

-

Qualora non sia stata selezionata alcuna delle opzioni indicate ai punti precedenti, indicare se la società:

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Indicare le motivazioni della riconducibilità o meno ai vincoli di scopo di cui al co. 1 o ad una delle attività di cui ai commi 2 e 

3, anche con riferimento alle società che svolgono le attività di cui ai commi 6, 7, 8:

La Società svolge il servizio pubblico idrico integrato. 

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

Progetta e realizza un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche (art. 4, co. 2, lett. 

b)

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso un contratto di 

partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. c)

Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento delle loro funzioni(art. 4, co. 2, 

lett. d)

Svolge servizi di committenza (art. 4, co. 2, lett. e)

Valorizza il patrimonio immobiliare dell'amministrazione partecipante (art. 4, co. 3)

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

Rientra nell'Allegato "A" del d.lgs. n. 175/2016 (art. 26, co. 2)

Ha come oggetto esclusivo la gestione di fondi europei per conto dello Stato o delle Regioni, ovvero la realizzazione di progetti 

di ricerca finanziati dalle istituzioni dell'Unione Europea (art. 26, co. 2)

È stata esclusa, con deliberazione adottata ai sensi dell'art. 4 co. 9, secondo periodo, dall'applicazione totale o parziale delle 

disposizioni del medesimo articolo (solo per le società partecipate dalle Regioni/Prov. Aut.)

È destinataria dei provvedimenti di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 12-bis) 

È autorizzata alla gestione delle case da gioco, ai sensi della legislazione vigente (art. 26, co. 12-sexies ) 

È costituita in attuazione dell'art. 34 del regolamento CE n. 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale (art. 4, co. 6)

Ha per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità turistico-sportiva 

in aree montane (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, co. 7)

Ha caratteristiche di spin off o di start up universitario, o analoghe a quelle degli enti di ricerca, ovvero gestisce aziende 

agricole con funzioni didattiche (art. 4, co. 8)

Produce un servizio di interesse generale a rete (di cui all'art. 3-bis del d.l. 138/2011) fuori dall'ambito territoriale di 

riferimento, con affidamento dei servizi, in corso e nuovi, tramite procedure ad evidenza pubblica (art. 4, co. 9-bis )



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.02. Condizioni art. 20, co. 2
Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: (a)

Denominazione società partecipata: (b)

Tipo partecipazione: (c)

Attività svolta: (d)

Indicare i seguenti dati con riferimento all'esercizio 2017:

Importi in euro

Numero medio 

dipendenti (e)
16,00

Costo del personale 

(f)
858.525,00

Numero 

amministratori
1

Compensi 

amministratori
23.895,06

di cui nominati 

dall'Ente
0

Compensi 

componenti organo 

di controllo

17.000,00

Numero 

componenti organo 

di controllo

3

di cui nominati 

dall'Ente
0

Importi in euro Importi in euro

2017 174.656,00 2017 4.257.925,00

2016 177.074,00 2016 4.051.934,00

2015 299.450,00 2015 4.009.930,00

2014 162.635,00 FATTURATO MEDIO 4.106.596,33

2013 76.951,00 

Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, co. 2:

- La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. a)

- Società priva di dipendenti o con numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. b)

-

Indicare quali società/enti strumentali:

- Fatturato medio non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente (art. 20, co. 2, lett. d e art. 26, co. 12-quinquies )

-

- Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art. 20, co. 2, lett. f)

- Necessità di aggregazione con altre società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. g)

Indicare le motivazioni della sussistenza o meno  delle condizioni di cui ai punti precedenti:

Azioni da intraprendere:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(e): Inserire il numero medio di dipendenti come da nota integrativa al bilancio.

(f): Inserire la voce B9 del Conto economico.

(g): Inserire il risultato d'esercizio al netto delle imposte.

Mantenimento della società senza azioni di razionalizzazione

RISULTATO D'ESERCIZIO (g) FATTURATO

Svolgimento di attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici 

strumentali (art. 20, co. 2, lett. c)

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A.

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (per società che non gestiscono un servizio di interesse generale) 

(art. 20, co. 2, lett. e)

 In considerazione del fatto che il Comune di Premia ha già una partecipazione nella società “ACQUA 

NOVARA VCO S.P.A.”, la quale svolge attività analoghe o similari. Ci si riserva in futuro di valutare, in 

accordo con gli altri Comuni, una eventuale cessione/alienazione di quest’ultima mantenendo le quote 

della società “IDRABLU S.p.A.”.

Dir_4

IDRABLU S.P.A:

Diretta

Gestione reti fognarie e impianti di 

trattamento acque reflue



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: Dir_5 (a)

Denominazione società partecipata:
DISTRETTO TURISTICO DEI 

LAGHI SCRL
(b)

Tipo partecipazione: Diretta (c)

Attività svolta: Accoglienza e promozione turistica (d)

indicare se la società:

-

-

-

-

-

Qualora non sia stata selezionata alcuna delle opzioni indicate ai punti precedenti, indicare se la società:

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Indicare le motivazioni della riconducibilità o meno ai vincoli di scopo di cui al co. 1 o ad una delle attività di cui ai commi 2 e 

3, anche con riferimento alle società che svolgono le attività di cui ai commi 6, 7, 8:

L'attività svolta dal Distretto Turistico dei laghi s.c.r.l. appare tuttora attuale e rispondente a finalità di interesse pubblico, 

stante la vocazione turistica del Comune di Premia, coerente con le finalità istituzionali del Comune.  

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

Progetta e realizza un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche (art. 4, co. 2, lett. 

b)

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso un contratto di 

partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. c)

Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento delle loro funzioni(art. 4, co. 2, 

lett. d)

Svolge servizi di committenza (art. 4, co. 2, lett. e)

Valorizza il patrimonio immobiliare dell'amministrazione partecipante (art. 4, co. 3)

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

Rientra nell'Allegato "A" del d.lgs. n. 175/2016 (art. 26, co. 2)

Ha come oggetto esclusivo la gestione di fondi europei per conto dello Stato o delle Regioni, ovvero la realizzazione di progetti 

di ricerca finanziati dalle istituzioni dell'Unione Europea (art. 26, co. 2)

È stata esclusa, con deliberazione adottata ai sensi dell'art. 4 co. 9, secondo periodo, dall'applicazione totale o parziale delle 

disposizioni del medesimo articolo (solo per le società partecipate dalle Regioni/Prov. Aut.)

È destinataria dei provvedimenti di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 12-bis) 

È autorizzata alla gestione delle case da gioco, ai sensi della legislazione vigente (art. 26, co. 12-sexies ) 

È costituita in attuazione dell'art. 34 del regolamento CE n. 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale (art. 4, co. 6)

Ha per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità turistico-sportiva 

in aree montane (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, co. 7)

Ha caratteristiche di spin off o di start up universitario, o analoghe a quelle degli enti di ricerca, ovvero gestisce aziende 

agricole con funzioni didattiche (art. 4, co. 8)

Produce un servizio di interesse generale a rete (di cui all'art. 3-bis del d.l. 138/2011) fuori dall'ambito territoriale di 

riferimento, con affidamento dei servizi, in corso e nuovi, tramite procedure ad evidenza pubblica (art. 4, co. 9-bis )



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.02. Condizioni art. 20, co. 2
Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: (a)

Denominazione società partecipata: (b)

Tipo partecipazione: (c)

Attività svolta: (d)

Indicare i seguenti dati con riferimento all'esercizio 2017:

Importi in euro

Numero medio 

dipendenti (e)
7,00

Costo del personale 

(f)
251.663,00

Numero 

amministratori
5

Compensi 

amministratori
50.000,00

di cui nominati 

dall'Ente
0

Compensi 

componenti organo 

di controllo

22.193,00

Numero 

componenti organo 

di controllo

3

di cui nominati 

dall'Ente
0

Importi in euro Importi in euro

2017 20.331,00 2017 791.966,00

2016 8.057,00 2016 1.002.531,00

2015 15.010,00 2015 1.028.616,00

2014 52.731,00 FATTURATO MEDIO 941.037,67

2013 8.328,00 

Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, co. 2:

- La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. a)

- Società priva di dipendenti o con numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. b)

-

Indicare quali società/enti strumentali:

- Fatturato medio non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente (art. 20, co. 2, lett. d e art. 26, co. 12-quinquies )

-

- Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art. 20, co. 2, lett. f)

- Necessità di aggregazione con altre società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. g)

Indicare le motivazioni della sussistenza o meno  delle condizioni di cui ai punti precedenti:

Azioni da intraprendere:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(e): Inserire il numero medio di dipendenti come da nota integrativa al bilancio.

(f): Inserire la voce B9 del Conto economico.

(g): Inserire il risultato d'esercizio al netto delle imposte.

Mantenimento della società senza azioni di razionalizzazione

RISULTATO D'ESERCIZIO (g) FATTURATO

Svolgimento di attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici 

strumentali (art. 20, co. 2, lett. c)

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (per società che non gestiscono un servizio di interesse generale) 

(art. 20, co. 2, lett. e)

Sussistono tutte le condizioni per il mantenimento della partecipazione

Dir_5

DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI SCRL

Diretta

Accoglienza e promozione turistica 



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: Dir_6 (a)

Denominazione società partecipata:
S.I.F.T. - SOCIETÀ IDROELETTRICA FIUME 

TOCE S.R.L.
(b)

Tipo partecipazione: Diretta (c)

Attività svolta:
Produzione di energia elettrica - 

Costruzione impianti
(d)

indicare se la società:

-

-

-

-

-

Qualora non sia stata selezionata alcuna delle opzioni indicate ai punti precedenti, indicare se la società:

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Indicare le motivazioni della riconducibilità o meno ai vincoli di scopo di cui al co. 1 o ad una delle attività di cui ai commi 2 e 

3, anche con riferimento alle società che svolgono le attività di cui ai commi 6, 7, 8:

La società opera nel settore della produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili e ha realizzato e gestisce l’impianto 

idroelettrico in loc. Cristo del Comune di Premia (entrato in funzione nel dicembre 2012). Inoltre le attività connesse agli scopi 

della Società garantiscono proventi ed introiti che vengono utilizzati dall’Ente Pubblico per opere di investimento nella 

realizzazione di opere pubbliche nonché per la concreta promozione dello sviluppo economico e civile della comunità locale.

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

Progetta e realizza un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche (art. 4, co. 2, lett. 

b)

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso un contratto di 

partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. c)

Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento delle loro funzioni(art. 4, co. 2, 

lett. d)

Svolge servizi di committenza (art. 4, co. 2, lett. e)

Valorizza il patrimonio immobiliare dell'amministrazione partecipante (art. 4, co. 3)

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

Rientra nell'Allegato "A" del d.lgs. n. 175/2016 (art. 26, co. 2)

Ha come oggetto esclusivo la gestione di fondi europei per conto dello Stato o delle Regioni, ovvero la realizzazione di progetti 

di ricerca finanziati dalle istituzioni dell'Unione Europea (art. 26, co. 2)

È stata esclusa, con deliberazione adottata ai sensi dell'art. 4 co. 9, secondo periodo, dall'applicazione totale o parziale delle 

disposizioni del medesimo articolo (solo per le società partecipate dalle Regioni/Prov. Aut.)

È destinataria dei provvedimenti di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 12-bis) 

È autorizzata alla gestione delle case da gioco, ai sensi della legislazione vigente (art. 26, co. 12-sexies ) 

È costituita in attuazione dell'art. 34 del regolamento CE n. 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale (art. 4, co. 6)

Ha per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità turistico-sportiva 

in aree montane (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, co. 7)

Ha caratteristiche di spin off o di start up universitario, o analoghe a quelle degli enti di ricerca, ovvero gestisce aziende 

agricole con funzioni didattiche (art. 4, co. 8)

Produce un servizio di interesse generale a rete (di cui all'art. 3-bis del d.l. 138/2011) fuori dall'ambito territoriale di 

riferimento, con affidamento dei servizi, in corso e nuovi, tramite procedure ad evidenza pubblica (art. 4, co. 9-bis )



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.02. Condizioni art. 20, co. 2
Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: (a)

Denominazione società partecipata: (b)

Tipo partecipazione: (c)

Attività svolta: (d)

Indicare i seguenti dati con riferimento all'esercizio 2017:

Importi in euro

Numero medio 

dipendenti (e)
0,00

Costo del personale 

(f)
0,00

Numero 

amministratori
1

Compensi 

amministratori
0,00

di cui nominati 

dall'Ente
1

Compensi 

componenti organo 

di controllo

0,00

Numero 

componenti organo 

di controllo
di cui nominati 

dall'Ente

Importi in euro Importi in euro

2017 311,00 2017 552.548,00

2016 96.191,00 2016 718.226,00

2015 196.296,00 2015 904.406,00

2014 212.842,00 FATTURATO MEDIO 725.060,00

2013 197.523,00 

Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, co. 2:

- La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. a)

- Società priva di dipendenti o con numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. b)

-

Indicare quali società/enti strumentali:

- Fatturato medio non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente (art. 20, co. 2, lett. d e art. 26, co. 12-quinquies )

-

- Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art. 20, co. 2, lett. f)

- Necessità di aggregazione con altre società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. g)

Indicare le motivazioni della sussistenza o meno  delle condizioni di cui ai punti precedenti:

Azioni da intraprendere:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(e): Inserire il numero medio di dipendenti come da nota integrativa al bilancio.

(f): Inserire la voce B9 del Conto economico.

(g): Inserire il risultato d'esercizio al netto delle imposte.

Mantenimento della società senza azioni di razionalizzazione

RISULTATO D'ESERCIZIO (g) FATTURATO

Svolgimento di attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici 

strumentali (art. 20, co. 2, lett. c)

S.I.R.V. - Società Idroelettrica Rio Vova S.r.l.

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (per società che non gestiscono un servizio di interesse generale) 

(art. 20, co. 2, lett. e)

La Società non dispone di una propria struttura ne dipendenti ed ha sede presso il Comune di Premia dove è stata fin dall’inizio 

incardina nel Comune stesso. Al fine del contenimento dei costi, l’organo amministrativo della S.I.F.T. S.r.l. è composto da un unico 

membro senza diritto al compenso e che ad esso sono attribuite competenze normalmente svolte da dipendenti. Sempre al fine del 

contenimento dei costi, con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 03/02/2015, si è ritenuto di mettere a disposizione, da parte 

del Comune di Premia, le risorse umane e gli uffici per gestire al meglio l’impianto idroelettrico della Società, definendo 

specificatamente i compiti dei soggetti coinvolti ed i vari rapporti organizzativi fra il Comune e la Società S.I.F.T. S.r.l.

La Società svolge attività analoghe a quelle svolte dalla S.I.R.V. S.r.l., Società partecipata dal Comune di Premia e dall’Unione dei 

Comuni Alta Ossola. Si ritiene che risultano difficoltosi e non convenienti interventi di fusione/incorporazione, in quanto la compagine 

Dir_6

S.I.F.T. - SOCIETÀ IDROELETTRICA FIUME 

TOCE S.R.L.

Diretta

Produzione di energia elettrica - 

Costruzione impianti



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: Dir_7 (a)

Denominazione società partecipata:
S.I.R.V. - SOCIETA' IDROELETTRICA RIO 

VOVA S.R.L.
(b)

Tipo partecipazione: Diretta (c)

Attività svolta: Produzione di energia elettrica (d)

indicare se la società:

-

-

-

-

-

Qualora non sia stata selezionata alcuna delle opzioni indicate ai punti precedenti, indicare se la società:

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Indicare le motivazioni della riconducibilità o meno ai vincoli di scopo di cui al co. 1 o ad una delle attività di cui ai commi 2 e 

3, anche con riferimento alle società che svolgono le attività di cui ai commi 6, 7, 8:

La società opera nel settore della produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili e gestisce l’impianto idroelettrico Rio Vova 

del Comune di Premia. Inoltre le attività connesse agli scopi della Società garantiscono proventi ed introiti che vengono 

utilizzati dall’Ente Pubblico per opere di investimento nella realizzazione di opere pubbliche nonché per la concreta promozione 

dello sviluppo economico e civile della comunità locale.

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

Progetta e realizza un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche (art. 4, co. 2, lett. 

b)

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso un contratto di 

partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. c)

Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento delle loro funzioni(art. 4, co. 2, 

lett. d)

Svolge servizi di committenza (art. 4, co. 2, lett. e)

Valorizza il patrimonio immobiliare dell'amministrazione partecipante (art. 4, co. 3)

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

Rientra nell'Allegato "A" del d.lgs. n. 175/2016 (art. 26, co. 2)

Ha come oggetto esclusivo la gestione di fondi europei per conto dello Stato o delle Regioni, ovvero la realizzazione di progetti 

di ricerca finanziati dalle istituzioni dell'Unione Europea (art. 26, co. 2)

È stata esclusa, con deliberazione adottata ai sensi dell'art. 4 co. 9, secondo periodo, dall'applicazione totale o parziale delle 

disposizioni del medesimo articolo (solo per le società partecipate dalle Regioni/Prov. Aut.)

È destinataria dei provvedimenti di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 12-bis) 

È autorizzata alla gestione delle case da gioco, ai sensi della legislazione vigente (art. 26, co. 12-sexies ) 

È costituita in attuazione dell'art. 34 del regolamento CE n. 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale (art. 4, co. 6)

Ha per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità turistico-sportiva 

in aree montane (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, co. 7)

Ha caratteristiche di spin off o di start up universitario, o analoghe a quelle degli enti di ricerca, ovvero gestisce aziende 

agricole con funzioni didattiche (art. 4, co. 8)

Produce un servizio di interesse generale a rete (di cui all'art. 3-bis del d.l. 138/2011) fuori dall'ambito territoriale di 

riferimento, con affidamento dei servizi, in corso e nuovi, tramite procedure ad evidenza pubblica (art. 4, co. 9-bis )



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.02. Condizioni art. 20, co. 2
Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: (a)

Denominazione società partecipata: (b)

Tipo partecipazione: (c)

Attività svolta: (d)

Indicare i seguenti dati con riferimento all'esercizio 2017:

Importi in euro

Numero medio 

dipendenti (e)
0,00

Costo del personale 

(f)
0,00

Numero 

amministratori
1

Compensi 

amministratori
2.873,00

di cui nominati 

dall'Ente
1

Compensi 

componenti organo 

di controllo

0,00

Numero 

componenti organo 

di controllo
di cui nominati 

dall'Ente

Importi in euro Importi in euro

2017 69.133,00 2017 309.873,00

2016 47.828,00 2016 285.132,00

2015 169.636,00 2015 451.944,00

2014 484.551,00 FATTURATO MEDIO 348.983,00

2013 444.066,00 

Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, co. 2:

- La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. a)

- Società priva di dipendenti o con numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. b)

-

Indicare quali società/enti strumentali:

- Fatturato medio non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente (art. 20, co. 2, lett. d e art. 26, co. 12-quinquies )

-

- Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art. 20, co. 2, lett. f)

- Necessità di aggregazione con altre società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. g)

Indicare le motivazioni della sussistenza o meno  delle condizioni di cui ai punti precedenti:

Azioni da intraprendere:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(e): Inserire il numero medio di dipendenti come da nota integrativa al bilancio.

(f): Inserire la voce B9 del Conto economico.

(g): Inserire il risultato d'esercizio al netto delle imposte.

Mantenimento della società senza azioni di razionalizzazione

RISULTATO D'ESERCIZIO (g) FATTURATO

Svolgimento di attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici 

strumentali (art. 20, co. 2, lett. c)

S.I.F.T. - Società Idroelettrica Fiume Toce S.r.l.

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (per società che non gestiscono un servizio di interesse generale) 

(art. 20, co. 2, lett. e)

La Società non dispone di una propria struttura ne dipendenti ed ha sede presso il Comune di Premia dove è stata fin dall’inizio 

incardina nel Comune stesso. Al fine del contenimento dei costi, l’organo amministrativo della S.I.R.V. S.r.l. è composto da un unico 

membro senza diritto al compenso e che ad esso sono attribuite competenze normalmente svolte da dipendenti. Sempre al fine del 

contenimento dei costi, con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 03/02/2015, si è ritenuto di mettere a disposizione, da parte 

del Comune di Premia, le risorse umane e gli uffici per gestire al meglio l’impianto idroelettrico della Società, definendo 

specificatamente i compiti dei soggetti coinvolti ed i vari rapporti organizzativi fra il Comune e la Società S.I.R.V. S.r.l.

La Società svolge attività analoghe a quelle svolte dalla  S.I.F.T.S.r.l., Società interamente partecipata dal Comune di Premia. Si ritiene 

che risultano difficoltosi e non convenienti interventi di fusione/incorporazione, in quanto la compagine sociale delle due società sono 

Dir_7

S.I.R.V. - SOCIETA' IDROELETTRICA RIO 

VOVA S.R.L.

Diretta

Produzione di energia elettrica



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: Dir_8 (a)

Denominazione società partecipata:
TERME PREMIA SRL VALLI 

ANTIGORIO DIVEDRO 
(b)

Tipo partecipazione: Diretta (c)

Attività svolta: Gestione stabilimento termale (d)

indicare se la società:

-

-

-

-

-

Qualora non sia stata selezionata alcuna delle opzioni indicate ai punti precedenti, indicare se la società:

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Indicare le motivazioni della riconducibilità o meno ai vincoli di scopo di cui al co. 1 o ad una delle attività di cui ai commi 2 e 

3, anche con riferimento alle società che svolgono le attività di cui ai commi 6, 7, 8:

La società svolge attività di promozione turistica, offerta servizi per il benessere e la cura della persona. Le attività connesse 

agli scopi della Società costituiscono un volano per l’economia e l’occupazione dell’intera Provincia del Verbano Cusio Ossola.

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

Progetta e realizza un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche (art. 4, co. 2, lett. 

b)

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso un contratto di 

partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. c)

Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento delle loro funzioni(art. 4, co. 2, 

lett. d)

Svolge servizi di committenza (art. 4, co. 2, lett. e)

Valorizza il patrimonio immobiliare dell'amministrazione partecipante (art. 4, co. 3)

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

Rientra nell'Allegato "A" del d.lgs. n. 175/2016 (art. 26, co. 2)

Ha come oggetto esclusivo la gestione di fondi europei per conto dello Stato o delle Regioni, ovvero la realizzazione di progetti 

di ricerca finanziati dalle istituzioni dell'Unione Europea (art. 26, co. 2)

È stata esclusa, con deliberazione adottata ai sensi dell'art. 4 co. 9, secondo periodo, dall'applicazione totale o parziale delle 

disposizioni del medesimo articolo (solo per le società partecipate dalle Regioni/Prov. Aut.)

È destinataria dei provvedimenti di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 12-bis) 

È autorizzata alla gestione delle case da gioco, ai sensi della legislazione vigente (art. 26, co. 12-sexies ) 

È costituita in attuazione dell'art. 34 del regolamento CE n. 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale (art. 4, co. 6)

Ha per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità turistico-sportiva 

in aree montane (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, co. 7)

Ha caratteristiche di spin off o di start up universitario, o analoghe a quelle degli enti di ricerca, ovvero gestisce aziende 

agricole con funzioni didattiche (art. 4, co. 8)

Produce un servizio di interesse generale a rete (di cui all'art. 3-bis del d.l. 138/2011) fuori dall'ambito territoriale di 

riferimento, con affidamento dei servizi, in corso e nuovi, tramite procedure ad evidenza pubblica (art. 4, co. 9-bis )



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.02. Condizioni art. 20, co. 2
Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: (a)

Denominazione società partecipata: (b)

Tipo partecipazione: (c)

Attività svolta: (d)

Indicare i seguenti dati con riferimento all'esercizio 2017:

Importi in euro

Numero medio 

dipendenti (e)
25,00

Costo del personale 

(f)
719.208,00

Numero 

amministratori
1

Compensi 

amministratori
32.889,00

di cui nominati 

dall'Ente
1

Compensi 

componenti organo 

di controlloNumero 

componenti organo 

di controllo
di cui nominati 

dall'Ente

Importi in euro Importi in euro

2017 277.036,00 2017 2.396.341,00

2016 193.206,00 2016 2.289.898,00

2015 118.727,00 2015 2.097.300,00

2014 16.711,00 FATTURATO MEDIO 2.261.179,67

2013 -10.580,00 

Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, co. 2:

- La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. a)

- Società priva di dipendenti o con numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. b)

-

Indicare quali società/enti strumentali:

- Fatturato medio non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente (art. 20, co. 2, lett. d e art. 26, co. 12-quinquies )

-

- Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art. 20, co. 2, lett. f)

- Necessità di aggregazione con altre società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. g)

Indicare le motivazioni della sussistenza o meno  delle condizioni di cui ai punti precedenti:

Azioni da intraprendere:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(e): Inserire il numero medio di dipendenti come da nota integrativa al bilancio.

(f): Inserire la voce B9 del Conto economico.

(g): Inserire il risultato d'esercizio al netto delle imposte.

Mantenimento della società senza azioni di razionalizzazione

RISULTATO D'ESERCIZIO (g) FATTURATO

Svolgimento di attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici 

strumentali (art. 20, co. 2, lett. c)

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (per società che non gestiscono un servizio di interesse generale) 

(art. 20, co. 2, lett. e)

Sussistono tutte le condizioni per il mantenimento della partecipazione

Dir_8

TERME PREMIA SRL VALLI 

ANTIGORIO DIVEDRO FORMAZZA

Diretta

Gestione stabilimento termale 



04. MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE

Compilare un record per ciascuna partecipazione che si intende mantenere senza interventi di razionalizzazione

Progressivo
Denominazione 

società

Tipo di 

partecipazione
Attività svolta

% Quota di 

partecipazione
Motivazioni della scelta

A B C D E F

Dir_1
ACQUA NOVARA.VCO 

S.P.A.
Diretta

Raccolta, 

trattamento e 

fornitura di acqua

0,0163

Per perseguire l’imprescindibile finalità di adeguata cura 

degli interessi della comunità e del territorio di 

competenza, per ora, si intende mantenere la 

partecipazione.

Dir_3 CONSER V.C.O. SPA Diretta
Gestione del ciclo 

dei rifiuti
0,2514

Per perseguire l’imprescindibile finalità di adeguata cura 

degli interessi della comunità e del territorio di 

competenza si intende mantenere la partecipazione.

Dir_4 IDRABLU S.P.A. Diretta

Gestione reti 

fognarie e impianti 

trattamento acque 

reflue 

0,94

Per perseguire l’imprescindibile finalità di adeguata cura 

degli interessi della comunità e del territorio di 

competenza si intende mantenere la partecipazione.

Dir_5

S.C.R.L. (SOCIETA' 

CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA) DENOMI 

NATA DISTRETTO 

TURISTICO DEI 

Diretta

Accoglienza e 

promozione 

turistica 

0,64

L'attività svolta dal Distretto Turistico dei laghi s.c.r.l. 

appare tuttora attuale e rispondente a finalità di interesse 

pubblico, stante la vocazione turistica del Comune di 

Premia, coerente con le finalità istituzionali del Comune. 

Per perseguire l’imprescindibile finalità di adeguata cura 

degli interessi della comunità e del territorio di 

Dir_6

S.I.F.T. - SOCIETA' 

IDROELETTRICA 

FIUME TOCE - S.R.L.

Diretta

Produzione di 

energia elettrica - 

Costruzione 

impianti

100,00

Per perseguire l’imprescindibile finalità di adeguata cura 

degli interessi della comunità e del territorio di 

competenza si intende mantenere la partecipazione.

Dir_7

S.I.R.V. - SOCIETA' 

IDROELETTRICA 

RIO VOVA S.R.L.

Diretta
Produzione di 

energia elettrica
55,00

Per perseguire l’imprescindibile finalità di adeguata cura 

degli interessi della comunità e del territorio di 

competenza si intende mantenere la partecipazione.

Dir_8

TERME PREMIA 

S.R.L. - VALLI 

ANTIGORIO 

DIVEDRO 

FORMAZZA

Diretta

Gestione 

stabilimento 

termale 

61,04

La società svolge attività di promozione turistica, offerta 

servizi per il benessere e la cura della persona. Le attività 

connesse agli scopi della Società costituiscono un volano 

per l’economia e l’occupazione dell’intera Provincia del 

Verbano Cusio Ossola. Per perseguire l’imprescindibile 

finalità di adeguata cura degli interessi della comunità e 

Colonna A: Inserire uno dei progressivi indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Colonna B: Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Colonna C: Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),  

Colonna D: Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Colonna E: Inserire la quota complessiva di partecipazione dell'Amministrazione, sommando le quote dirette (02.01 colonna E) e indirette (02.02 colonna G).

Colonna F: Indicare, ai sensi dell'art. 24 co. 1, la/le motivazioni della scelta di mantenimento della partecipazione senza alcun intervento di razionalizzazione.

               Allo scopo, specificare la sussistenza dei requisiti indicati dalla scheda 03.01 (stretta necessarietà della società alle finalità dell'ente e svolgimento da parte della 

               medesima di una delle attività consentite dall'art. 4). In caso di attività inerenti ai servizi pubblici locali, esplicitare le ragioni della convenienza economica

               dell'erogazione del servizio mediante la società anzichè in forme alternative (gestione diretta, azienda speciale, ecc.) e della sostenibilità della scelta in termini di 

               costo-opportunità per l'ente. Con riferimento alle condizioni di cui alla scheda 03.02, dichiarare espressamente che non ricorrono le condizioni ivi indicate e darne 

              motivazione. In relazione ai servizi pubblici a rete di rilevanza economica, dare dimostrazione della non necessarietà di operazioni di aggregazione con altre società

              operanti nello stesso settore e del fatto che la società svolge servizi non compresi tra quelli da affidare per il tramite dell'Ente di Governo d'Ambito.

                 oppure in parte direttamente e in parte indirettamente.



05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE
05.01. Contenimento costi

Compilare una scheda per ciascuna società per la quale si prevedono interventi di contenimento dei costi 

Progressivo società partecipata: (a)Quota di partecipazione detenuta: (b)

Denominazione società partecipata:    (c)

Tipo partecipazione: (d)

Attività svolta: (e)

Descrivere gli interventi di contenimento programmati: 

Indicare le motivazioni:

Indicare le modalità di attuazione:

Indicare i tempi stimati:

Indicare una stima dei risparmi attesi:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la quota complessiva di partecipazione dell'Amministrazione, sommando le quote dirette (02.01 colonna E) e indirette (02.02 colonna G).

(c): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(d): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(e): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).



05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE
05.02. Cessione/Alienazione quote
Compilare una scheda per ciascuna partecipazione che si intende cedere/alienare 

Progressivo società partecipata: Dir_2 (a)Quota di partecipazione detenuta: 0,13 (b)

Denominazione società partecipata:
Centro Servizi Lapideo 

del Verbano Cusio 
(c) 0,13 (d)

Tipo partecipazione: (e)

Attività svolta: (f)

Selezionare le motivazioni della scelta:

(g)

In caso di scelta dell'opzione "altro", specificare:

Fornire ulteriori dettagli sulle motivazioni della scelta:

Indicare le modalità di attuazione della cessione/alienazione:

Indicare i tempi stimati per il perfezionamento della cessione/alienazione:

Indicare una stima dei risparmi attesi:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la quota complessiva di partecipazione dell'Amministrazione, sommando le quote dirette (02.01 colonna E) e indirette (02.02 colonna G).

(c): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(d): Inserire la quota di partecipazione che si intende cedere/alienare.

(e): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(f): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(g): Vedi scheda 06. "Appendice_motivazioni".

Quota di partecipazione da 
cedere/alienare:

Il settore lapideo riveste notevole importanza per questo Comune, tenuto conto della rimarchevole attività di 
coltivazione cave presente sul territorio comunale, d’accordo con altri Comuni, è stato ritenuto di temporeggiare 

sulla cessione delle quote della Soc. Centro Servizi Lapideo del Verbano Cusio Ossola SCRL

Entro il 31/12/2021

Diretta

Sviluppo del settore lapideo e delle costruzioni

Società con fatturato medio inferiore a 500.000 euro nel triennio precedente



05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE

05.03. Liquidazione

Compilare una scheda per ciascuna partecipazione che si intende mettere in liquidazione 

Progressivo società partecipata: (a)Quota di partecipazione detenuta: (b)

Denominazione società partecipata:    (c)

Tipo partecipazione: (d)

Attività svolta: (e)

Selezionare le motivazioni della scelta:

(f)

In caso di scelta dell'opzione "altro", specificare:

Fornire ulteriori dettagli sulle motivazioni della scelta:

Indicare le modalità di attuazione della liquidazione:

Indicare i tempi stimati per la conclusione della procedura:

Indicare una stima dei risparmi attesi:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la quota complessiva di partecipazione dell'Amministrazione, sommando le quote dirette (02.01 colonna E) e indirette (02.02 colonna G).

(c): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(d): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(e): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(f): Vedi scheda 06. "Appendice_motivazioni".



05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE

05.04. Fusione/Incorporazione

Compilare una scheda per ciascuna partecipazione che si intende fondere/incorporare 

Progressivo società partecipata: (a) Quota di partecipazione detenuta: (b)

Denominazione società partecipata:    (c)

Tipo partecipazione: (d)

Attività svolta: (e)

Selezionare le motivazioni della scelta:

(f)

In caso di scelta dell'opzione "altro", specificare:

Fornire ulteriori dettagli sulle motivazioni della scelta:

Indicare le modalità di attuazione dell'operazione straordinaria:

Indicare i tempi stimati per il perfezionamento dell'operazione:

Indicare una stima dei risparmi attesi:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la quota complessiva di partecipazione dell'Amministrazione, sommando le quote dirette (02.01 colonna E) e indirette (02.02 colonna G).

(c): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(d): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(e): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(f): Vedi scheda 06. "Appendice_motivazioni".



COMUNE DI PREMIA 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
L’ORGANO DI REVISIONE  

Verbale n. 23 del 14/12/2018 

 

Oggetto: PARERE SULLA RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPA ZIONI PUBBLICHE EX ART. 
20 D.LGS. 19.08.2016 N. 175, COME MODIFICATO DAL D. LGS. 16.06.2017 N. 100. 

 
L’Organo di Revisione, 

Vista la proposta di deliberazione di ad oggetto: “RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
PUBBLICHE EX ART. 20 D.LGS. 19.08.2016 N. 175, COME MODIFICATO DAL D.LGS. 16.06.2017 N. 100” 

Rilevato che il Testo unico delle società partecipate dispone che l’Ente deve procedere alla 
razionalizzazione periodica, di cui all'articolo 20, a partire dall’anno 2018 con riferimento alla situazione al 31 
dicembre 2017 (articolo 26, comma 11).  

Preso atto dell’obbligo, in capo all’Ente, di adottare un Piano di razionalizzazione delle società partecipate, 
con il duplice obiettivo di tagliare costi e ridurre il numero delle partecipate sulla base di un'accurata analisi 
degli assetti societari, da predisporsi tenuto conto delle forme organizzative e gestionali presenti sul 
territorio.  

Richiamato il proprio parere espresso con Verbale n. 14 del 21/09/2017 ed avente oggetto “PARERE 
REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 – 
RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE POSSEDUTE - INDIVIDUAZIONE PARTECIPAZIONE DA ALIENARE- 
DETERMINAZIONE PER ALIENAZIONE”. 

Considerato che, a presidio di questo processo di riordino societario, l’articolo 20, comma 7, del D.Lgs n. 
175/2016 prevede pesanti sanzioni (fino a 500mila euro) per gli Enti locali inadempienti  
i quali, anche se investiti del ruolo di “socio pubblico” con intensità tali da non essere suscettibili di influire 
sugli organismi partecipati, hanno comunque l'obbligo di monitorare le partecipazioni azionarie, anche se di 
modesta entità. 

L’Organo di Revisione, pur non essendo direttamente investito dall’adempimento di legge di un obbligo di 
parere, riconosce che sussistono valide ragioni per non sottovalutare gli adempimenti connessi al processo 
in esame, riconducibili al fatto che gli obiettivi e i criteri d'azione connessi alla razionalizzazione delle 
partecipate sono suscettibili di influire significativamente sul bilancio dell'Ente locale, sia in conseguenza di 
un’auspicata riduzione delle partecipate, sia con l'adozione di politiche di efficientamento che incidano 
soprattutto sulle società partecipate con reiterate perdite gestionali.  

Si enucleano ora le linee di riscontro che sono state avviate in termini di vigilanza sui risultati gestionali 
raggiunti dal Comune a chiusura dell’esercizio rispetto agli obiettivi esplicitati nel Piano di razionalizzazione: 

• La razionalizzazione periodica approvata dal Comune si è concretata in un primo atto distinto, 
necessario, consistente in una delibera ricognitiva, ovvero “un’analisi dell'assetto complessivo delle 
società in cui l’Ente detiene partecipazioni, dirette o indirette”. Da ciò, a parere dell’Ente non è scaturita 
la necessità di un nuovo piano di razionalizzazione per la programmazione e la formalizzazione di nuove 
azioni eventualmente necessarie.  

• E’ stato verificato, per ogni soggetto partecipato, il rispetto del divieto di soccorso finanziario previsto 
dall’articolo 6, comma 19, del D.L. n. 78/2010 che, precludendo il sovvenzionamento di società in perdita 
strutturale, impone una valutazione di convenienza economica sul mantenimento della partecipazione e, 
di conseguenza, su di una sua ricapitalizzazione anche mediante il ricorso alla procedura di 
riconoscimento del debito fuori bilancio prevista dall'articolo 194, comma 1, lettera c) del D.lgs n. 
267/2000. 

In ottemperanza ai doveri di controllo che competono oltre che all'Ente locale, in qualità di socio, anche 
all'Organo di Revisione dell'Ente stesso, nell'esercizio delle funzioni di vigilanza sulla regolarità contabile, 
quest’ultimo ha accertato, riguardo alla gestione del Piano di razionalizzazione delle partecipate 
nell’esercizio 2018, la piena coerenza operativa del Comune alla cornice normativa del D.Lgs n. 175/2016: si 
riconosce, nell’agire dell’Ente una direzione e un coordinamento aziendale/manageriale tesi ai principi di 
sana gestione finanziaria e di buon andamento nella gestione dei rapporti con le partecipate.  

Si ribadisce, in ogni caso, l’importanza dell’applicazione dei principi di sana gestione finanziaria e di buon 
andamento nella gestione dei rapporti con le partecipate, tanto da allontanare, sotto qualsiasi aspetto, il 
tema della crisi d'impresa disciplinato dall’articolo 14 del D.Lgs n. 175/2016 ove, al primo comma, si dispone 
che, nei casi più gravi, le società a partecipazione pubblica sono soggette alle disposizioni sul fallimento e 
sul concordato preventivo, mentre al comma 5 è sancito il divieto di ricapitalizzare le società pubbliche con 
reiterate perdite di bilancio. 



Visto 
i pareri favorevoli di regolarità contabile e di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 49, comma 1 
e 147 bis comma 1 del D.Lgs n. 247/2000  

Esprime Parere Favorevole 
all'approvazione della proposta di deliberazione in oggetto relativa alla ricognizione periodica, di cui 
all'articolo 20, D.Lgs 175/2016 delle partecipazioni societarie possedute dal Comune di Premia alla data del 
31/12/2018 

Invita l'Ente a 

− monitorare attentamente e costantemente  l'andamento dei costi dei servizi forniti dalle società 
partecipate, al fine di assicurare l'ottimale contenimento delle spese connesse;  

− verificare periodicamente  i bilanci delle società partecipate anche attraverso incontri periodici con 
gli Amministratori e i relativi Organi di Controllo; 

− vigilare con massima attenzione  l'incidenza delle spese sul bilancio complessivo comunale per le 
forniture ricevute, attuando le opportune scelte qualora emergesse un disavanzo in sede di controllo 
delle gestioni  

− inviare alla Sezione Regionale di Controllo della Co rte dei conti  e a tutte le società partecipate  
copia della deliberazione di Consiglio comunale in questione   

 

 

IL REVISORE 

(Rag. Lanza Ivana) 


